
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2025 
 

Codice A1501C 
D.D. 5 agosto 2025, n. 462 
Accertamento sul Bilancio 2025 della somma di euro 31.461,66 a titolo di rimborso da parte 
della Società Consortile FOR.AL. srl per le spese sostenute a copertura dei costi riferiti a 
personale regionale per l'anno formativo 2023-2024 sul capitolo 34655 del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 annualità 2025. 
 

 

ATTO DD 462/A1501C/2025 DEL 05/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1501C - Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE 
 
 
OGGETTO:  Accertamento sul Bilancio 2025 della somma di euro 31.461,66 a titolo di rimborso 

da parte della Società Consortile FOR.AL. srl per le spese sostenute a copertura dei 
costi riferiti a personale regionale per l'anno formativo 2023-2024 sul capitolo 34655 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 annualità 2025. 
 

Richiamati:  
 
l’art. 15 della Legge regionale n. 63/95 (abrogata con L.R. 32/2023) che prevedeva l’affidamento 
della gestione dei Centri di Formazione Professionale a gestione regionale a Società Consortili 
senza scopo di lucro composte in forma congiunta da enti pubblici e soggetti privati a livello locale;  
 
la L.R. 32 del 24 novembre 2023 che nel disporre tra l’altro l’abrogazione della L.R. 63/95 prevede 
all’art. 63 comma 2 che “sono fatti salvi gli effetti prodotti e i rapporti giuridici sorti sulla base delle 
leggi abrogate", quali quelli derivanti dagli atti sotto citati; 
 
la DGR n. 1-25509 del 22/09/98 che affidava la gestione degli interventi formativi alle Società 
Consortili costituite ai sensi dell’art. 15 della L.r. 63/95 e approvava lo schema tipo di convenzione 
con le medesime società e contestualmente autorizzava il direttore della Formazione Professionale e 
Lavoro a stipulare le singole convenzioni; 
 
l’art. 3 di dette convenzioni tipo ed in particolare il punto 3.2, che stabiliva che qualora l’Ente 
gestore utilizzasse personale regionale in attività formative poste in essere in proprio, lo stesso 
avrebbe corrisposto alla Regione Piemonte un importo determinato su base annua al costo lordo 
orario cosi come previsto dal C.C.N.L. della Formazione Professionale; 
 
le menzionate convenzioni con la Società Consortile a.r.l. Formazione Professionale Alba-Barolo - 
APRO FORMAZIONE, con la Società Consortile FOR.A.L. srl, con l’Azienda di Formazione 
Professionale - A.F.P. Società Consortile a.r.l. Dronero e con il Centro di Formazione Professionale 
Cebano Monregalese S.c.r.l.; 



 

 
la Determinazione Dirigenziale n. 1226 del 12/12/2001 avente ad oggetto il “Rimborso da parte 
delle Società Consortili costituite ai sensi dell’art. 15 della L.r. 63/95 per le spese sostenute a 
copertura dei costi riferite a personale regionale” che stabiliva che le Società Consortili 
menzionate, su base annua, avrebbero rimborsato il costo lordo orario previsto dal vigente Contratto 
Collettivo Nazionale degli Operatori della Formazione all’Amministrazione regionale per le ore di 
seguito indicate: 
 
a. N. 1590 ore annue se trattasi di personale amministrativo 
b. N. 1262 depurate delle ore di informazione/formazione se trattasi di personale docente. 
 
Con la DD n. 626 del 6/11/2012 è stato individuato il costo orario medio del personale regionale 
assegnato in distacco funzionale ai descritti enti, in base al quale deve essere computato il rimborso 
dovuto annualmente da tali enti alla Regione Piemonte; 
 
con nota prot. n. 5754/2025 del 29 gennaio 2025 è stato trasmesso il prospetto del rimborso relativo 
al costo del personale regionale assegnato funzionalmente al Consorzio FOR.A.L. per l’anno 
formativo 2023-2024, a seguito della comunicazione del monte ore annuo di ciascun dipendente 
regionale; 
 
con provvisorio di entrata n. 26023 del 24/07/2025 di € 31.461,66 da parte della Società Consortile 
FOR.AL. srl è stato disposto l’incasso per il rimborso totale del personale dipendente assegnato per 
l’anno formativo 2023-2024, come indicato nella nota sopra citata. 
 
Ritenuto pertanto necessario accertare la somma di € 31.461,66 sul capitolo di entrata 34655 del 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 annualità 2025 a titolo di rimborso da parte della 
Società Consortile FOR.AL. Srl (cod. 44224) per le spese sostenute a copertura dei costi riferiti a 
personale regionale per l’anno formativo 2023-2024; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono stati già assunti con precedenti provvedimenti e 
non risultano vincolati alla spesa. 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;  
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• gli art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L.R. 32 del 24 novembre 2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 



 

l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro".(B.U. 30 novembre 
2023, 1° suppl. al n. 48); 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• la Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027" (B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 Dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 Agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
di accertare l’importo di € 31.461,66 del quale è stato disposto l’incasso con provvisorio di entrata 
n. 26023 del 24/07/2025 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 annualità 2025 a titolo di rimborso da parte della Società Consortile FOR.AL. srl (cod. 44224) 
per le spese sostenute a copertura dei costi riferiti a personale regionale per l’anno formativo 2023-
2024; 
 
di dare atto che l’accertamento medesimo non è stato già assunto con precedenti atti e non risulta 
vincolato alla spesa; 
 
la transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili"; 
 
di dare atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della 
legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione 
Piemonte”, ma non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 



 

delle PP.AA.” in quanto trattasi di provvedimento di natura meramente contabile.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1501C - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività cofinanziate dal FSE) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


